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Większość krakowskich parków jest systematycznie dostosowywana do potrzeb osób z
niepełnosprawnościami poprzez budowę płaskich utwardzonych alejek, montaż integracyjnych placów zabaw
oraz zapewnienie dostępnych toalet, a także miejsc parkingowych. Dzięki miejskim standardom dostępności,
krakowskie parki zmieniają się tak, by każdy – bez względu na stopień sprawności – mógł cieszyć się
kontaktem z naturą.

Za te działania odpowiada m.in. Zarząd Zieleni Miejskiej w Krakowie, który realizuje nowe inwestycje
zgodnie z zasadami projektowania uniwersalnego. Oznacza to tworzenie przestrzeni dostępnych dla
wszystkich – osób z niepełnosprawnościami, seniorów, rodziców z dziećmi czy mieszkańców o
czasowo ograniczonej mobilności.

Wygodne alejki, brak barier architektonicznych

Jedną z najważniejszych zmian jest modernizacja nawierzchni parkowych alejek. Tradycyjne, sypkie
ścieżki ustępują miejsca utwardzonym nawierzchniom mineralnym, takim jak kruszywo porfirowe czy
beton jamisty. Dzięki temu osoby poruszające się na wózkach lub o kulach mogą swobodnie
przemieszczać się po parkach, bez ryzyka dyskomfortu. Projektanci coraz częściej rezygnują także z
wysokich krawężników lub stosują ich łagodne obniżenia. W nowych realizacjach pojawiają się
podjazdy zamiast schodów, co znacząco poprawia komfort poruszania się i wpisuje się w ideę miasta
dostępnego dla każdego. Udogodnienia obejmują również elementy małej architektury. Ławki
wyposażane są w podłokietniki ułatwiające siadanie i wstawanie, a ich wysokość dostosowywana jest
do potrzeb osób na wózkach. Stoły piknikowe projektowane są tak, aby umożliwić swobodny podjazd,
co sprzyja integracji i wspólnemu spędzaniu czasu.

Place zabaw z myślą o dzieciach i rodzicach/opiekunach

Coraz większą rolę odgrywają integracyjne place zabaw, które pozwalają dzieciom z
niepełnosprawnościami bawić się razem z rówieśnikami. Pojawiają się podwyższone piaskownice,
dostępne są urządzenia sensoryczne czy huśtawki typu „bocianie gniazdo”. Zjeżdżalnie często
wyposażone są w łagodne rampy zamiast schodów, a bezpieczne nawierzchnie ułatwiają poruszanie
się najmłodszym. Dobrym przykładem takiego podejścia jest plac zabaw w Parku Jordana, który łączy
funkcje rekreacyjne z pełną dostępnością. Z kolei np. na placu zabaw na Plantach Nowackiego
znajdują się wygodne ławki z myślą o matkach karmiących, a na ścieżce edukacyjnej placu zabaw
Węgrzynowice – podesty i pomosty.

Rośliny przyjazne dla osób niewidomych

Dostępność to także dbałość o osoby niewidome i słabowidzące. W krakowskich parkach oraz Parkach
Krakowian rośliny dobierane są tak, by oddziaływać zapachem, fakturą liści, a nawet dźwiękiem
szeleszczących traw. Coraz częściej przy wejściach pojawiają się tyflomapy oraz oznaczenia w języku
Braille’a.



Dobre przykłady dostępnych miejsc

Doskonałymi przykładami projektowania uniwersalnego jest np. odmieniony Park Kurczaba –
nowoczesna enklawa z wygodnymi alejkami spacerowymi i integracyjnym placem zabaw, który
wykorzystuje naturalne ukształtowanie terenu, zachowując przy tym pełną dostępność. Park
Aleksandry Północ to kolejne nowe miejsce rekreacji w pełni dostępne dla osób o ograniczonej
mobilności. Niezwykle urokliwy Park Rzeczny Tetmajera jest również w pełni dostępny dla osób z
niepełnosprawnościami oraz dla wózków dziecięcych. Główną infrastrukturę stanowią tam utwardzone
ścieżki oraz pomosty, na które z łatwością można wjechać wózkiem.

Dzięki wdrażanym standardom dostępności krakowskie parki przestają być przestrzenią pełną barier,
a stają się miejscem otwartym i przyjaznym dla wszystkich mieszkańców.


